

...kavokim už socialę be-
darbių apdraudą, už
politinių kalinių paliuo-
savimą, prieš politinę
reakciją, fašizmą ir
imperialistinį karą!

DARBININKŲ ŽODIS

VISŲ ŠALIŲ PROLETARAI, VIENYKITĖS

Visi Kanados Lietuviai
Darbininkai, Stokite į
Amerikos Lietuvių Dar-
bininkų Literatūros
Draugiją! Skaičiuokite Jos
Leidžiamas Knygas!

Lithuanian Workers' Paper

THE WORKERS' WORD

184 Spadina Ave., Box 31.

Nr. 5 (52)

PENKTADIENIS, VASARIO 1, 1935, TORONTO, ONTARIO.

METAI IV

"TIK DU KELIAI." SAKO DRG. TIM BUCK

JAPONIJOS IMPERIALISTAI SIULOSI PAGELBON BUDELIUI CHANG KAI-SHEKUI

TOKIO, Sausio 29. — Japonijos laikraščiai pradėjo plačiai rašyti apie Japonijos susirūpinimą "taikos" palaikymu rytinėje Azijoje. Japonija siūlo Chang Kai-shekui savo paramą kovojant prieš Kinijos Sovietus. Taip pat taiko ir Europos imperialistams šūvis.

Japonų laikraštis Nichi Nichi sakė, kad Japonija, jei tik Nankingas sutiks priimti Japonijos vadovybę tarptautiniuose reikaluose ir sulauks japonų prekių boikotą, pasirengus pasirašyti sutartį su Kinija, panašią į Japonijos—Manchoukoo protokolą, kuriuo imant Japonija pasima iš savęs atsakomybę apginti Manchoukoo. Taip pat Japonija nari padaryti su Kinija tokią sutartį, kuria einant būtų sulaužytos visos Kinijos padarytos su Europos šalimis sutartys. Japonija sutinka duoti karinį patarėjų, jei bus pavartyti visi europiečiai. Padėsianti Kinijai pasitraukti visai iš Tautų Sąjungos.

Japonijos pagelba Chang Kai-shekui kovojant prieš Raudonąją Armiją susidėtų iš ginklu, amunicijos, kariškų patarėjų ir karo laivų.

SUSTREIKAVO 600 DŽIOVININKŲ ARGENTINOS

CODOBA, Sausio 29. — Iš šio Argentinos miesto praneša, kad sustreikavo bado streiku 600 džiovininkų National Hospital of Santa Maria ligoninėje. Apie pusę streikierių apleidė ligoninę ir pasipylė po gatves, viešas vietas ir geležkelių stotis.

Streikas įvyko prieš nepakenčiamas sąlygas ligoninėje.

Protestuokit prieš Spaudos Persekiojimą!

Laikė praėjusių provincinių rinkimų Ontarijo liberalų partija žadėjo pilnas darbininkams laisves organizuoti, streikuoti ir spaudai, bet ką dabar matome? Už streikavimą ir pikietavimą baudžia net iki 2 metų kalėjimą. Už reikalavimą bedarbiams didesnės pašalpos skaldos galvas ir kiša į kalėjimus. Sulauko iš užsienio šūniškos literatūra ir laikraštis ir sunaikina, kaip kad Hitleris daro Vokietijoje. Paskutinių kelių savaitų laikų daugelis Toronto lietuvių nusiskundžia, kad negauna "Vilnies" visai, o vėlesniu laikų pradėjo trukdyti ir "Laisvę". Kiti gauna tik po porą numerių ir sąvaite.

"Laisvės" ir "Vilnies" skaitytojai privalo protestuoti prieš varžymą spaudos. Protestus siųskite pašto viršiniui Ottawon: General Postmaster, Ottawa, Ont. Taip pat ir organizacijos turi užprotestuoti.



NORANDA MAINERIAI, NUTEISTI PO DU METU KALĖJIMAN IR DEPORTACIJAI

Sovietai Davė Didelius Užsakymus Anglijoj

LONDONAS, Sausio 28. — Sovietų Sąjunga užsakė Anglijoj įvairių mašinų ir geležies už \$5,000,000 ir už tai atmokės pinigais, kuomet tie užsakymai bus pristatyti Sovietų Sąjungon.

Anglijos darbininkai džiaugiasi, kad gaus darbą.

Sovietų Sąjunga ant tiek sustiprėjo, kad dabar nebemano pirkti iš kitų šalių, o ypač iš Anglijos ant kredito ir mokėti paskui nuosimčius. Ji pradeda atmokėti iš kalno pinigais.

TAURAGEJ BAIŠI VARGUOMENES PADETTIS; GYVENA KIAUROSE BARAKUOSE

"Lietuvos Žinios" rašo:
"Tauragės mieste nepasiturinčių žmonių yra nemažai. Jų aprūpinimo klausimas diena po dienos įgauna vis didesnės svarbos. Daugiausia varguomenės gyvena šalia miesto — Vizbutuose. Ten yra užsilikę nuo vokiečių okupacijos laikų barakai. Tai vargšų darbininkų ir paliegių miestas. Barakų gyvenimo vaizdas labai liūdnas. Barakai lentiniai, sienos plyšiai, pro kuriuos vėjas veržiasi. Sienos baigia grūti ir atramstyto kuolas. Stogai nuplyšę, kiauři. Langai išdužyti ir užkimti skudurais. Aplinkui bėgioja basi nuplyšę, žebirni ir mėlynai paraudusiom nosim vaikais. Visur didžiausi nešvarumai. Vasarą čia gyvena vieta įvairių ligų bacilom veistis. Čia randa sau prieglaudą valkašos, mušeikos, kortininkai ir k. Jokių apšvietimo nėra.

"Gyvenamų butų—lindynių vaizdas taip pat nepaprastai vargingas. Butai tamsūs, vos truputį šviesos patenka pro vienintelį mažutį langelį. Kitur langai ir sienų plyšiai užkamšyti skudurais. Vasarą bėga ant galvų vanduo per stogą, o žiemą į vidų vėjas pripusto sniego per plyšius. Lovoj miega po kelis asmenis, kad šilčiau būtų. Paloviuose ir pakampuose pilna šukšlių ir įvairių nešvarumų. Viename bute—lindynėje gyvena kelios šeimos. "Turtinęsneji" laiko vištų. Žiemos metu gyvena kartu su vištomis. Šaltis nepakenčiamas. Vakaraš čia deginamos balanos, nes nevisi turi lempų. Atsisėsti barakų gyventojai vartoja dėžes, o dažniausiai ir tokių neturi.

"Barakai priklauso dabar miesto savivaldybei. Nuomos niekam jie nemoka. O jei ir reiktų mokėti, tai iš kur paimsi pinigų. Vasarą dar šiaip taip — užsidirbia nors pragyvenimui, bet žiemą, atėjus nedarbiui, nėra kur užsidirbti. Be to, čia daug gyvena tokių, kurie del senatvės ar ligos nebe pajėgia patys užsidirbti. Jie yra priversti elgetauti ir elgetauti.

"Kiek iš šitų barakų išeis paliegių ir įvairių nesveikuolių: džiovininkų, reumatikų ir kitokių. Kauno fortų gyventojai, palyginti, "turtuliai" prieš Tauragės Vizbutų gyventojus.

"Be to, ir kitose Tauragės miesto pakraščiuose ir net pačiame mieste yra lauzų ir lindynių, kuriose gyvena vargšų prispausti žmonės. Jų gyvenimas taip pat visai panašus į barakų gyventojų gyvenimą. Štai Laisvės gatvėje apie dviejų metrų pločio, ilgio ir aukščio būdoj gyvena varginai viena šeima. Būda puse įlindusi į žemę. Vienintelis langelis, pro kurį vos galva iškištum."

TERORAS KANADOJ NUOLATOS DIDĖJA; 1934 METAIS KANADOJ AREŠTUOTA 1,377 DARBININKAI

TORONTO, Sausio 26. — Kanados buržuazija tankiai kalba savo spaudoje ir žadži apie krikščionybę, apie darbininkų vargą, bet už tų jos kalbų slėpiasi bauriausis vilko dantys. Kada darbininkai pareikalauja pegerinti jų gyvenimo sąlygas, arba pašalpos, kad būtų galima nos pusbdziai mintant palaikyti kune gyvybę, tai tuomet prapula visos krikščionybės ir dora. 1934 metais Kanadoje buvo areštuota 1,199 streikieriai, kurie buvo išėję streikan, kad priversti savo bosus duoti jiems geresnį atlyginimą už darbą arba kad sulauktyti užsimojimus nukapoti algas. Viso Kanadoje už politiką arba kitai sakant už darbininkiską veikimą, buvo areštuota 1,377 darbininkai. Nuteisti darbininkai tur atsidėti kalėjime 99 metus ir 4 mėnesius. Tai tik vienu metų skaitlinės.

Pabaigoj 1934 metų Kanados kalėjimuose 100 politinių kalinių, kurių tarpe 35 sunkiai nuteisti.

Kunigas Giria Sovietų Sąjungos Tvarkę

OAKVILLE, Sausio 23. — "Niekas negali paslėpti Rusijos progreso," pareiškė kunigas S. Banks Nelson, hamiltonietis, savo paskaitą darydamas Yong Women's Missionary Society nariams. Nelsonas pereitą vasarą praleido Sovietų Sąjungoj.

"Rusijos žmonių dvasia padarė didelį įspūdį į mane," jis pridėjo, "jei yra ištikro gudrus, genialūs žmonės, pilni entuziazmo sovietams."

Sovietų agrikutūra esanti moksliskiausiai suorganizuota visame pasaulyje, jis pasakė, aiškindamas apie kolektyvizaciją, apie traktorių stotis ir kitus įrengimus, kuriuos jis aplankė.

"Aš niekad nemačiau tokių priminių ir taškų mylinčių žmonių," kalbėjojais pareiškė. "Nors jie yra gerai pasirengę karui ir gali pastatyti 16,000,000 išlavintų kareivių frontan, bet jie metokšta karo."

"Jie yra nepaprastai suinteresuoti laiviniusi. Prieš revoliuciją Rusijos žmonės buvo beraščiai, tik vienas iš dešimt galėjo skaityti. Dabar tiktai vienas iš dešimties negali skaityti."

Kas nors kiek dar turi gėdos sąvyje, tai nedrįsta meluoti apie Sovietų Sąjungą ir pasako tą, ką matęs.

Šis kunigėllis ne komunistas ir jis nei kiek nešvelnins, nesakys gerųjų pusių. Jis pasakė tik tiek, ko jau jis paslėpti negali, gėdinasi.

Kaip Lietuvos Komunistai Skleidžia Atsisaukimus

VILKAVISKIS. — Lietuvoj komunistai dažnai atsisaukimas išplatina sekamu būdu: nusiperka saldinių ir nulupa viršutinį poperėlį, tuomet apynioja mažais atsisaukimais, ant kurių vėl užvytioja tuos pačius poperėlius. Tuos saldinius išbarsto turgavietėse, gatvėse, šventoriuose ir kur tik gali pasiekti darbininkus. Ypač per kokias tautiškas ar bažnytines šventes labai lengva tokiu būdu pasiekti darbininkus. O darbininkai tokius saldinius labai gerai jau žino ir greitai juos pagavę atsivynioja.

Kad nubaidyti darbininkus nuo tų saldinių, policija išbarstė užnuodytus saldinius, nes kibkio būdo ji neišgalvojo. Pagauti tų saldinių platintojus negali. Nuo tų užnuodytų sal-

KANADA NEPATENKINTA, KAD ISTUMIA JĄ IS LLO.

LONDONAS, Sausio 29. — The Morning Post praneša, kad bus parašyta Kanada rezignuoti iš International Labor Office narystės ir tą vietą užleisti Sovietų Sąjungai. Taip pat bus panašiai pasielgta su Belgija, kuri turinti užleisti vietą del Suvienuytų Amerikos Valstijų.

Kanada protestuosi Tautų Sąjungai už jos išmetimą iš tos vietos.

Kiti kapitalistai stebisi, kaip galėjo išrinkti Sovietų Sąjungą į tą biurą, kuomet ji neturinti teisės būti išrinkta į bile kokį turinti vadovystes teisese komiteta.

Tas Tarptautinis Darbo Biuras būna prie Tautų Sąjungos Genevoje.

Mirė Sovietų Vadas Draugas Valerian Kubišev

MASKVA, Sausio 27. — Sausio 25 dieną nuo širdies sukietėjimo mirė draugas Valerian Kubišev, mąrys Politinio Biuro, Komunistų Partijos Centro Komiteto ir pirmininkas visos Sovietų Sąjungos Žmonių Komisarų Tarybos.

Komunistų Internacionalo Pildantysis Komitetas išreiškė gilų pasigalėjimą delei mirties draugo Kubišev, vieno iš žymiausių Sovietų Sąjungos vadų.

ANGLIJOS LYGOS KOVAI PRIEŠ KARĄ IR FAŠIZMĄ PIRMININKAS RAGINA TVERTI BENDRĄ FRONTĄ

TORONTO, Sausio 24. — Buržuazijos pasikėsinimą užkarti fašistine diktatūra galima matyti visose šalyse, pareiškė žymus Anglijos rašytojas ir Lygos Prieš Karą ir Fašizmą Anglijoj pirmininkas. Bet nežūrnt to, kad kapitalizmas megins įvesti fašizmą, kad ant toliau palaikyti išnaudojimo sistema, nėra reikalo manyti, kad visur tas buržuazijai gali pasisekti, gali darbininkai atmušti fašizmą, jis paaiškino. John Strachey yra leboristas, kitaip sakant socialistas, buvęs parlamento narys. Jis stoji už bendrą komunistų, socialistų ir kitų darbininkų frontą.

Strachey buvo užkviestas kanadiškos Lygos Prieš Karą ir Fašizmą. Sutiktuvų vakarienėj dalyvavo jis, rabinas Eisendrath, kunigas Dr. Salem Bland, Tim Buck, Kenneth Woodsworth ir kiti. Kenneth Woodsworth yra J. Woodswortho giminaitis.

"Yra labai galimas daiktas sudaryti bendrą frontą," pareiškė Strachey. "Ir ne tik galima, bet būtina reikalanga, jei norime, kad fašizmas būtų atmuštas."

SUKILMAS URUGUAYUJE

MONTEVIDEO, Sausio 29. — Iš čia ateinančios žinios sako, kad Uruguajuje piliečių sukilimas. Valdžia siunčianti orlaivius į kelias provincijas malšinimui ginkluotų valstiečių. Pats prezidentas Gabriel Terra pasiėmė komanduoti orlaivų armijai.

Kieno vadovybėje tas sukilimas, tai to pranešimas nesako.

KAPITALIZMO PASIUTIMAS

KAPENHAGEN, Sausio 25. — Kad šiandien visam pasaulij girdis bado kankinamų žmonių šauksmas, tai neginėtinas klausimas. Bet kapitalizmas visais garais naikina maistą ir gyvulius, kurie taip pat geri maistui. Danijos valdžios duodamomis žiniomis, per pastaruosius du metus Danijoj sunaikinta visai ar kokioo degutu paversta 300,000 galvijų, 80 nušimėjų sunaikintų galvijų buvę pirmos rūšies galvijai.

Ar nė padūkimas dvesiančių kapitalizmo!

DARBININKAMS — SOVIETU KANADA!

TORONTO, Sausio 27. — "Tik du keliai iš dabartinio visuotinio kapitalistinio krizio," draugas Tim Buck pareiškė Massey Hall mitinge, kalbėdamas federalių rinkimų klausimu. "Trečio kelio nėra. Pirmas, logiškas kelias, kuriuomi eidami galime išgelbėti viską, kas yra verta gelbėti mūsų civilizacijoj, tai Kanados Sovietų kelias.

"Kitokio kelio išsigelbėjimui nėra ne tik del darbininkų ir vargingųjų fermerių, bet ir del smulkių krautuvinių."

Kitas kelias, tai fašizmas, sako T. Buck, "kuriuomi viso pasaulio kapitalistai nori pabėgti nuo krizio ir darbininkų sukilimo."

"Bet mes dar turime laiko pasirinkti," sako jis, "mes dar turime laiko nutarti, kuriuomi keliu eisime, ir į kairę ir socializmą, ar į dešinę, į fašistinį išsigimimą."

Draugas Tim Buck su savo kalba atidarė komunistų kampaniją del federalių rinkimų ir perstatė 3,500 darbininkų susirinkimui komunistų programą. Jis pareiškė, kad aktyvaizdoj degančio reikalo vienybės tarpe darbininkų, komunistai savo programą sustatė tik iš būtiniausių visų darbininkų reikalų, kurie suformuluoti į 5 punktus. Butent: Socialės apdraudos įvedimas kapitalistų lėšomis; eulaikymas algų kupojimo, įvedimas 7 valandų į dieną ir 5 dienų darbo savaitę, visai nenumažinant algų; tinkama pašalpa fermeriams ir panikinimams visų jų skolų; panaikinimas 98 sekcijos ir teisė streikuoti ir pikietuoti; ir kova prieš imperialistinį karą ir fašizmą ir už apgyvendinti Sovietų Sąjungos.

"Visų šių punktų laimėjimas," T. Buck sakė, "pakeltų darbininkų klasę į tokią poziciją, kad ji galėtų statyti klausimą apie paėmimą galios."

Bet kad darbininkai laimėtų tuos punktus, jis sako, reikia sudaryti didelį darbininkų bendrą frontą.

Tim Buck nušvietė Bennetto planus del socialės apdraudos, pažymėdamas tvirtai, kad Bennettas ir tų pažadų nepildysias, kuriuos jis dabar žada. Viskas, ko Bennettas nori, jis sako, tai tik įvesti didesnį valdžios kontrolę, daugiau sufašistinti esamą valdžią ir suvaržyti darbininkus.

VANCOUVER, Sausio 23. — Policija konfiskuotas japonų darbininkų laikraščio Kanadoje raides sugrąžino. Matsui liko taipgi paliuosuotas, nes jokiū būdu negalėję prisikabinti prie jo.

SOVIETŲ SĄJUNGOJ DIDELĖ EKONOMIJA TURETA 1934 METAIS; 1935 METŲ BIUDŽETAS DIDENSIS

MASKVA, Sausio 23. — Finansų komisarai, draugas Grinko, pranešė savo valdžiai, kad 1934 metais Sovietų Sąjunga turėjo didelius pasiekimus ekonomijoj.

1924 metų biudžetas buvo ketvirtadaliu didesnis už 1933 metų. Tačiau ne tik kad nebuvo deficitas, bet dar ekonomijos, 1934 metais Sovietų valdžia turėjo 49,700,000 rublių pajamų ir 46,000,000 rublių išlaidų. Tokiu būdu ekonomijos turėta apie 2,800,000,000 rublių.

BENNETTAS KALBA APIE KLASIŲ TAIKYMĄ

OTTAWA, Sausio 25. — Kad už Bennetto "New Deal" kalbų nugaros slėpiasi fašizmas, tai nėra abejonės, jis pats apie tai išsiplepejo. Parlamento susirinkime kalbėdamas jis pareiškė:

"Shaftesburi senai suprato, kad ta bendrija, kurioje yra kapitalistai ir darbininkai, niekad neveikia bendrai, sutartinai. Tos dvi pusės turi būti sutaukintos įstatymais."

1933 metais Sovietų Sąjungos bankuose buvo padėta 300,000,000 rublių. O 1934 metais ta suma užaugo iki 430,000,000 rublių. Reiškia žmones praturtėjo. Dabar Sovietų Sąjungoje yra 50,000 valstybinių bankų, kuriuose turi pasidėję pinigų 25,000,000 asmenų.

1935 metams Sovietų Sąjungos biudžetas siekia 65,700,000,000 rublių.

...gari! Daugiau garo
...ingi mergelė...

Darbininkų žodis

Kanados Lietuvių Darbininkų Sąvairraštis, Leidžia "Darbininkų Žodžio" Draugija. Prenumeratos Kaina Kanadoje, Suvienytose Amerikos Valstijose ir Anglijoj: Metams—\$2.00; 6 Mėnesiams—\$1.00; Kitur: Metams—\$3.00; 6 Mėnesiams—\$1.50. Atskira Kopija—5 Centai. Pašto perlaidas (Money Order) išrašykite "Darb. Žodžio" vardu. ADRESAS: DARBININKŲ ŽODIS 184 SPADINA AVE., BOX 31, TORONTO, ONT., CANADA

(THE WORKERS' WORD)

Lithuanian Workers' Weekly Paper, Published by Workers' Word Publishing Association

PRIVERSTI PONAI KAPITALISTAI PRIPAZINTI

Toronto "Daily Star" savo editorialinė rašo:

"Ekonominė sistema, kuri dabar vartojama Sovietų Sąjungoj, yra socializmo formos, ne komunizmo. Tie, kurie priešingai socializmo principams, sako, kad socializmas niekad dar neveikė. Tiesa, jis nebuvo dar megintas ant platesnių rėmų, kol Rusija pradėjo savo eksperimentą. Šiandien tos šalies žmonės sako ir turi pamato sakyti, kad tai kapitalizmas smunka, o socializmas duoda pastovumą ir užtikrinimą.

"Visos pasaulio šalys, neišskiriant Rusijos, iki tam tikro laipsnio buvo paliestos pustinjančio ekonominio krizio, kuris pakirto civilizacijai penki metai atgal. Bet Sovietai nugalėjo tas grąmojančias jėgas, kuomet visos didžiosios kapitalistinės šalys paskendamos giliau ir giliau, įstumamos dešimties milijonų žmonių į skurdą ir kentėjimą.

"Industralinė gamyba kapitalistinių šalių tarp 1929 ir 1934 metų nuopulė nuo 14 iki 36 nušimčių, kuomet Sovietų Sąjungos paugo daugiau, negu dvigubai. Visas socialis ir ekonomis augstai išsivysčiusių šalių surėdymas dar ir dabar po baisiais smūgiais, kuomet toli atsilikusi ir apeista Sovietų šalis rodo kilimą, kokio dar nebuvo pasaulio istorijoj."

Tai atviras pripažinimas to kapitalistinio didlaido. Kas akis turi ir nenori jas užpilti turi tą pripažinti.

Bet kapitalistai nebūtų kapitalistais, jei jie nenorėtų iškraipyti tiesos. Tas didlaidis pažymi, kad Sovietuose ne delto nėra to krizio, kad ten panaikinta privatinė nuosavybė, išnaudojimas, bet kad viskas suvalstybinta. Ir nurodo, kad būtina reikia suvalstybinti bankus ir fabrikus Kanadoj. Mat ponai žino, kad tas suvalstybinimas jiems nieko blogo nepadarys, bet dar padės labiau išnaudoti darbininkus.

Kol kapitalizmas bus valdžioje, kol nebus uždėtos kietos proletariato diktatūros rankos ant kapitalizmo kad ir Kanadoj, krizio nepanaikins jokie valstybinimai. Kapitalizmas nepataisomas ir neišgydomas jo logos.

BENNETTAS SAVO SOCIALĖ APDRAUDĄ TAIKO TIK TIEM, KURIE TURI PASTOVIAUSIUS DARBUS

Kapitalistiniai laikraščiai su didžiausiu džiaugsmu pranešė apie Bennetto senai žadėtą Socialės Apdraudos planą, kurį ministrų kabinetą jau užtvirtinęs ir būsiąs įteiktas parlamentui priimti. Taigi, sulyg to plano, bus duodama po šešius dolerius bedarbiui ir sąvaite. Tan fondas darbininkai iš savo algos turės mokėti po 30 centų į sąvaite.

Kaip jis neišrodytų tas planas, bet būtų žingsnis ton puse, jei nebūtų kokių gudrybių po tuo uždangalu. Tačiau už tu kelių gražių žodžių seka visa eilė visai prastų. "Mail and Empire" rašo:

"Tas planas nepalies—ypatingai pradžioj—agrikultūros darbininkų, žuvinkų ir miškų darbininkų. Taip pat profesinių darbininkų."

Iš tos trumpos ištraukos matyti, kad tas socialės apdraudos planas taikomas tik aplipšimui dar dirbančių darbininkų. Socialės apdrauda žadama tiems, kuriems vis kol kas dar nereikia, kol kas jie dar dirba. O kuriems dažniausia tenka būti bedarbo, tiems visai nieko nežada. Na o kaip gi su tais, kurie bedarbiais dabar? Kaip su tais, ką suvaryti į vergijos kempes dirba tik už 20 centų į dieną? Dabar priskaitoma, kad Kanadoj

yra virš milijono bedarbių ir arti šimto tūkstančių dirba vergijos kempėse. Pridėk agrikultūros ir miškų darbininkus, žuvinkus, profesinius darbininkus ir apskaičiuok, kokį darbininkų nušimtį jie sudaro, tai bus tikras vaizdas, kiek verta ta Bennetto žadamoji socialė apdrauda.

Bennettas su savo sociale apdrauda nori suskaldyti darbininkus. Dar kiek geresnes sąlygas turintiems darbininkams žada apsaugą, jei jiems tektų atsidurti bedarbių eilėse. Tokiu būdu jis nori tik sau apginęjų pasidaryti.

Darbininkams ir bedarbiams reikia vienytis ir kovoti už tikrą socialę apdraudą kapitalistų lėšomis ir prieš tą Bennetto fašistinę socialę apdraudą darbininkų skaldymui. Kapitalistai tik per vieną pereinę metų gruodžio mėnesį pasidalino dividendais 47 milijonus dolerių. Pinigų yra užtektinai del socialės apdraudos neliečiant darbininkų oado algų, tik reikia kapitalistų valdžią gerai prisipirti.

Ottawos kongresas bedarbių ir socialės apdraudos reikalais turi būti pirmu žingsniu šioje kovoje.

DEL "DARBININKŲ ŽODŽIO" RAIDŽIŲ

Paskelbiant "Darbininkų Žodžio" vajuas planus buvo minėta, kad bus pereinama prie septynių špaltų ir prie didesnių raidžių. Bet dabar pasirodė, kad nėra taip lengva tas padaryti. Spaustuvės savininkas reikalauja padėti po 5 dolerius už kiekvieną numerį, kas sudaro 250 dolerių į metus. Nepadidinusi paties laikraščio pereinai prie didesnių raidžių taipgi nepatogu, nes sumažėtų žinios, didesnis raidės užima daugiau vietos.

Tai tokie dalykai su padidintu numerį, kas sudaro 250 dolerių į metus. Nepadidinusi paties laikraščio pereinai prie didesnių raidžių taipgi nepatogu, nes sumažėtų žinios, didesnis raidės užima daugiau vietos.

VAJAUS ČIAMPIONAI

Sovietų Sąjungoj yra labai augstai statomi socialistinės statybos udarninkai ir udarninkės, kurie dvigubai savo energijos sunaudoja visuomenės labui. Bet tokių draugų ir draugių ir mes turime savo tarpe, revoliuciniame judėjime. Pereitame "Darbininkų Žodžio" vajuje jų pasirodė gan daug. Jais susijodom daugelis skaitytojų ir rėmėjų, kurie net per laiškus teiraujasi. Kad supažindinti visus su mūsų laikraščio vajuas udarninkėmis ir udarninkais, kurie išėjo pirmutiniais, šiame numeryje telpa jų paveiksliai. Tą darydami norime pagerbti draugų ir draugių revoliucinį darbą ir paraginti draugus ir drauges ateityje pasekti jų pavidžiu revoliuciniame darbe.

MISKO KIRTEJAS

Miškas šturmingai ečia dainuoja, šiaurus išlejęs pritaričia; Alkani žvėrys staugia, dejuoja, Baugin' net drąsų miško kirtėją. O mano ranka puslėta tvirta Nieko neboja, medį vis kerta.

PIRMAEILIAI MCSŲ UDARNINKAI PEREITAME "DARBININKŲ ŽODŽIO" VAJUJE.



Kairėje draugė M. Pajudaite, torontietė, klasiniame darbe dar jauna draugė, bet gera iniciatorė ir veikėja. Pereitame "Darbininkų Žodžio" vajuje gavo 17 naujų skaitytojų, laimėdama antrą prizą. Viduryje draugė E. Vilkiene, montrealietė, sena veikėja, pirmutinė udarninkė visuose darbininkiškuose vajuose. 1933 metais "Darbininkų Žodžio" vajuje laimėjo pirmą dovaną. Šiame vajuje irgi stovi pirmutinė tarpe visų Kanados udarninkų gavusi 23 naujus skaitytojus ir tuomi laimėjusi pirmą prizą. Dešinėje draugas K. Ginkus, winnipegietis, senas veikėjas, ir amžiumi nebejaunas, 58 metų, šiame vajuje laimėjo trečią prizą, gaudamas 12 naujų skaitytojų. Draugas K. Ginkus vadovavo Trečiam Rajonui, išvesdamas Trečią Rjoną pirmuoju "Darbininkų Žodžio" vajuje, sumušdamas didžiūnias lietuvių kolonijas Kanadoje—Montrealį ir Torontą. Piniginė kvota jo vadovybėje sukelta 190 nušimčių, beveik dvigubai. Draugas K. Ginkus duodą gerą pavidį jaunesniems draugams.

KAS DEDASI JAPONIJOJ

(Pabaiga)

Gyvenimo reikmenų kainos del infliacijos pašoko dvigubai, o tuo tarpu kapitalistai vartoja įvairias priemones, kad kaip nors dar numuštų darbininkams algas. Daugumoje vietų darbininkai energingai kovoja prieš šiuos pasikėsimus ant jų šeimynų gyvybės palaikymo. Nežiūrint baisaus teroro streikai tamsiai užsiliepsnoja. Kad skaitytojai geriau suprastų apie streikų eigą čionais paduodu lentelę.

Table with 2 columns: Metai, Streikų Streikierių. Rows for years 1926 to 1933 showing strike statistics.

Sumažėjimas skaičiaus streikų ir streikierių 1933 metais yra pasekmė žiauriausiu drakankišku temoro priemonių fašistinės valdžios prieš bile kočių darbininkų judėjimą. Bet nežūrint to fašistų barbariško 1934 m. apėmė už didelį skaičių streikų ir streikierių. Išėjo į streikus net stambiosios industrijos darbininkai, kuriuos vadovavo Japonijos Komunistų Partija. Pavyzdžiui, kilo darbininkų solidarūs streikas mašinų fabrike Osako mieste. Fabrikantas negalėdamas jėku būdu ir jokiomis provokacijomis sulaužyti darbininkų solidarumo su valdžios pagalba, atleido visus darbininkus iš darbo. Tokio mieste kilo gatvėkarių darbininkų streikas, kuris ingi nežūrint baises reakcijos tęsėsi net 13 dienų. Streikas kilo kuomet gatvėkarių darbininkams buvo numušta nuo 15 iki 57 nušimčių dienos udarbis. Taip pat streikų banga supurtė visus Japonijos industrinius centrus.

Taip trumpai pasakius su miestais, bet kas svarbiausia lieka pasakyti, tai apie padėtį Japonijos laukų darbininkų. Ji tikrumoje yra pasibaisėtina, nors provincijoj yra gausybė maisto, bet ten viešpatauja tikras badas pilnoj to žodžio prasmėj. Masės išbadėjusių biednų valstiečių kelia maištus ir eina tūkstančiais protesto demonstracijose pas apskričių valdininkus reikalaudami ryžių. Visų pirmiausiai pietinėse srytse, kur praėtią vasarą buvo didelė sausra delai ko neuždėrė jįvairi, ginkluoti valstiečiai masiniai atakuoja dvarininkus ir kaimų viršininkus. I tai valdžia atsako dar didesniu ir pasutesniu teroru. Sausra, žinoma, tik dalnai padidino žemdirbių skurdą. Svarbiausį skurdo ir bado priežastis yra staigus atpigimas šilko, infliacinės valdžios politika ir nepakeliami valdžios mokesčiai. Augtinias šilkavalių yra svarbi japonų agrikultūros šaka ir yra pirmoji trijų svarbiausių produktų, butent šilkavalių, ryžių ir miežių. Šioje srytse užšima virš 50 nuoš. visos Japonijos žemdirbių. Pirmiau 85 nušimčiai visos šilko išdirbystės buvo eksportuojama į Amerikos Jungtines Valstijas. Bet užėjus krizui Ameriška šilko importą sumažino 50 nuoš., o už neramo laiko pasirodžius užtektinei geram dirbtinam šilkui, naturalis šilkas karts nuo karto nyksta iš amerikoniškos rinkos pamedamas savo vertę. To pasekmėje milijonai japoniškų šeimynų buvo įstumti į skurdą bedugnę. Naturališko šilko kainos buvo sekamos: 1929 metais 1 kona (37 gramai) kainavo 7.58 jėnos, 1931 m. nuipigė iki 3.31 jėn., o pabaigoje rugšėio mėn. praėty metų nuipigo iki 0.90 jėnos. Tikrumoje vienos konos išauginimas ir apdirbimas kainuoja arti 1.50 jėnos pridėtu rūpesting

darbo.

Su ryžiais irgi yra gama žingeidus dalykas. 1933 metais buvo neprastai geras derlius. Bet tas buvo nelaimė darbininkams ir kapitalistams, nes ryžių ka'na smarčiai nuopulė, o kad padėti jiems valdžia išleido specialią įstatymą įsakantį kainų kontrolę, tas reišė, kad kainos buvo laikomos augstame laipsnyje. Ir tas įstatymas veikė taip, kad ūkininkai turėjo parduoti ryžius pigia kaina, o pirkti jau brangia. To pasekmėje apsireiškė keistenybė, "iš to gausumo buvo visai mažai" ryžių. Vargas ir augti valstybiniai mokesčiai privertė parduoti beveik visus ryžius, o ne kuriuos net ir sėklą iki tol Japonijoj negirdėta žema kaina 5.80-6 jėnos už maišą, kuomet normalė kaina yra 17-18 jėnų. Taip buvo 1933 metais, bet apie šią žiemą galima spręsti apie tenai viešpatujantį dar didesnį skurdą ir bādą iš pačių Japonijos laikraščių. Laikraštis "Osahi" paduoda sekantią turinio naujieną: "Praėtią vasarą O-mori apielinkėje buvo parduota 7,000 mergaičių prostitucijos namų agentams. Šagamota apielinkėje rugpiucio ir rugšėio mėnesiuos buvo parduota 170 mergaičių, iš kurių 12 buvo tarpe 11-16 metų amž. ir 80 tarpe 16-20 metų. Agentai moka nuo 10 iki 200 jėnų už mergaitę."

Taigi, kaip matot, Japonijos ūkininkai gebėdamiesi nuo bado parduoda savo dukteris prostitucijos namų agentams. Taip yra su merginomis, bet kaipgi su jaunais vyrais? I šį klausimą mes randame atsakymą buržuazinėj angliškoj spaudoj. "The Border City Star" už 5 dieną sausio mėn. 1935 metų rašo sekamai: "Jau nuoliai 182 kaimų yra persilpni ir per ploni nuo išbadėjimo del rekrutavimo į armiją." Kuomet rekrutavimo kariška komisija išdavė raportą, tuomet Japonijos kraugerio imperatoriaus "suminkštėjo" žirdis ir jis dovanojęs savo nuosavų pinigų 500,000 jėnų pašalpai dešimties milijonų badaujančių žemdirbių. Tas "geraširdis" kraugeris ir to nebūtų davęs, bet anot paties buržuazinės spaudos, esą tam ir priežastys, nes girdi "jo didėj imperatoriaus visai neturi pasitiekėjimo miestų darbininkais paimtais į karuomenę, kuri kartais naudojama nepaprastems reikalams." O tie nepaprastai reikalai jums gerai žinomi—tai yra naudojimas kariuomenės kriušinimui streikų, demonstracijų ir panašiai.

Pavergtojų Mandžurijoj irgi dalykai negeresni. Vienam Amerikos laikraščio korespondentui pereiną vasarą Japonijos spaudos biuro direktorius p. Kavosoki pareišė sekantią apie Mančuko velytę: "Nors mes įvedėm ten naują ekonomiją, bet šiandien niekas negali pasakyti, kas yra mityse laudies ir toliau dadurė, kad "Rytoj gali kilti generalis sukilimas ir padaryti galą visčiam, kas mūsų buvo pasiekta ir įkurta." Korespondentas, kuris smulkmeniškai tyrinėjo esančią padėtį tolimuose rytuose, priduria nuosavęs: "Dabartiniu laiku keliai Mandžurijoj ir Kinijoj yra užtvinę banditais, bet jeigu smulkmeniškai panagrindėti, tai juos negali pavadinti banditais, o tik sukileliais, kurie nori nusikratyti nepakečiamo jiems jungo."

Petras.

CCF Advokatas Su Bosais. TORONTO, Sausio 25. — Frank Regan, CCF kandidatas į Toronto miesto kontrolierius, kaipo advokatas padėjo Elite Dress Co. bosams išgauti indžionkšnia (uždraudimą pikietuoti).

Tai bent darbininkų "draugas."

ALDLD REIKALAIS

Išrinktas Naujas Komitetas

Sausio 27 dieną, iš ALDLD 162 kn. narių išrinkta tam tikra komisija patikrino blankas ir nustatė, kas išrinkti į Kanados Veikiantį Komitetą. Del kuopų valdybų nesirūpinimo laiku atsiųsti blankas šis reikalas labai nusivėlino.

Kaip greitai naujasis komitetas susirinko ir pasidalins pareigomis, taip greitai bus pasiūsta kuopoms blankai. Kur bus nurodyta, kas išrinkti ir kas kokias pareigas eis. Taipgi ir apie kuopų stovį. Tas bus atliktas labai trumpoj ateityj.

Skubėkite Su Parama Lietuvos Politiniams Kaliniams

Jau geros laikas, kaip buvo pasiūstos šiuo reikalų aukoms rinkti blankos visoms kuopoms, bet dar labai maža dalis tas pareigas atliko. Šiuomi raginu kuopų valdybas pasirūpinti tas blankas surinkti ir grąžinti, ar pilnas ar tūščias. Nuo pereinto pranešimo esu gavęs dar \$10.00 nuo Lethbridge kuopos ir \$16.75 nuo draugų sudburičių per draugą J. Puodžioną. Draugai sudburičiai sumušė net montrealiečius.

T. A.

Padėkos Žodis

Šių metų sausio mėn. susirgau ir prišėjo eiti ir kreiptis pas gydytoją, kuris padarė operaciją.

Bet negalėjau sukelti reikalingų sumų pinigų. Todel atsikreipiau pagalbos prašydamas pas Timmą, Timmą, kurie man ir pagelbėjo sukelti reikalingą sumą.

Taigi, visiems pagalbėjusiems finansiniai bei kurie atlankė ligoninę, tariau širdingą ačiū.

J. Brukas.

K. Marcinkus

SAVITARPINIS LAVINIMASIS

KAPITALO KONCENTRACIJA IR CENTRALIZACIJA SUDARO SĄLYGAS KOMUNISTINEI TVARKAI

Kapitalizmas, kaip jau matėme iš pirmesnių aiškiniamų, pats sau duobe kasa, nes jis gimdo sau duobkasius—proletarus. Ir juo labiau jis vystosi, tuo daugiau privesia tų savo mirtingų priešų. Bet ir tai dar neviskas. Kapitalizmas dar priuosičia dirvą ir naujai visuomeninei gamybai, naujam draugingam komunistiniam ūkiui.

Buvo aiškinta, jog kapitalas nuolat auga. Dalį pridėdamosios vertės, kurią kapitalistas išsunkia iš darbininko, pridėda prie savo kapitalo. Nuo to kapitalas didėja. O padidėjęs kapitalas duoda progą ir gamybą išplėsti, padidinti įmones. Reiškia kapitalo koncentruojasi.

Taip pat ir konkurencijoje būna taip, kad mažieji bankrutuoja ir jų kapitalas įvairiais keliais patenka į laimėjusių konkurenciją kapitalistų rankas. Tokiu būdu kapitalas centralizuojasi.

Žinoma, kapitalo koncentracija ir centralizacija dar nereikštų gamybos stambėjimo, jei kapitalistai kapitalo padidėjimą naudotų pirkimui ar budavojimui naujų dirbtuvėlių, bet taip nebūna. Kapitalistai su kapitalo augimu perorganizuoja ir gamybos formą. Jie perbudavoja senus fabrikus, padarydami didesniais ir įvesdami didesnes ir geresnes mašinas. Jie tokiu būdu gamybą sustambina. Tokia gamyba pasidaro milžiniška, sutalpinanti savyje daugybę ir didę

DARBININKES

Kada gyvavo LDSA, moterys turėjo savo organizaciją, jų veikimas nešdavo šokiąs tokias pareigas darbininkiškuose judėjime. Bet kada buvo suvienyta su ALDLD, nuo tada, biškis po biškio, tolinasi nuo veikimo, išskyrus kelias, kurios nuosirdniai dirba organizacijose darbininkų klaušėse labui.

Ar draugės moterys išties taip ir turi pasilikti palikdamos tik vyrams udirbti visus darbus? Man atrodo, kad moterys taip elgdamos, stovėdamos nuosaliai, daro didžiausią klaidą, nedovanotiną klaidą, kuri tamajam išnaudotojams.

Moterys šioj sistemoj yra daugiau išnaudojamos, negu vyrai, jų gyvenimo sąlygos sunkesnės, udarniai dirbtuves mažesni. Namuose vėlininkės nuo ankstybo ryto iki vakarui turi trūkstis apie namus, lemyną, stoka finansų, visokie trūkmėnai ēda galvą. Vyro udarbio naštenka žmoniškai pragyventi. Kyla nesulūkiami šeimynose del nedatėliai šeiminkė priversta pati eiti leiską darbo dirbtuvėje, palikti vaikus gūvės priežiūrai, kad tik būtų galima daugiau maisto suteikti sau ir vaikams.

Galvės auklėjami vaikai gana tiksliai virsta palaidūnais arba tampa sužeisti, užmušti. Milijonai darbininkų vaikų nedamantini, gresia jiems likti paliegalais, džiovininkais, mažakraujais. Pereitę 5 metų bedarbių laukų visokių ligų padaugėjo. Torontal mieste per tą laiką, General Hospital pranešimu, 25,000 vaikų nedamantini skursta.

Moterys pergryvendamos ir matydamos tōdais savų vaikų gyvenimo sąlygas turėtų susirūpinti ir stoti kovoj, į organizacinį darbą, budant kovos gūdišką.

Kapitalistinis surėdymas yra apgūvęs, atgryvenęs savo dienas, varo darbininkus į išsigymimą, į paliegalumą mažakraujus, džiovininkus ir be laiku stumia į kapus. Darbininkai tam gūdiškai turi atiduoti organizaciniam darbininkų darbiui, ypatingai tarpe darbininkų. Draugės darbininkės neturėtų pasilikti nuo savų vyrų, bet dar pralenkti. Jei vyrai gali išlaikinti veikti, tai taip pat ir darbininkės gūdiškai turi padaryti.

T. A.

Padėkos Žodis

Šių metų sausio mėn. susirgau ir prišėjo eiti ir kreiptis pas gydytoją, kuris padarė operaciją.

Bet negalėjau sukelti reikalingų sumų pinigų. Todel atsikreipiau pagalbos prašydamas pas Timmą, Timmą, kurie man ir pagelbėjo sukelti reikalingą sumą.

Taigi, visiems pagalbėjusiems finansiniai bei kurie atlankė ligoninę, tariau širdingą ačiū.

J. Brukas.

K. Marcinkus

Padėkos Žodis

Šių metų sausio mėn. susirgau ir prišėjo eiti ir kreiptis pas gydytoją, kuris padarė operaciją.

Bet negalėjau sukelti reikalingų sumų pinigų. Todel atsikreipiau pagalbos prašydamas pas Timmą, Timmą, kurie man ir pagelbėjo sukelti reikalingą sumą.

Taigi, visiems pagalbėjusiems finansiniai bei kurie atlankė ligoninę, tariau širdingą ačiū.

J. Brukas.

K. Marcinkus

DARBININKES

gyvavo LDSA, matyti organizaciją, jų veiklos tokias pareigas... (Continuation of text from previous page)

DARBININKO AKIM ŽIŪRINT

Mr. Bennett taip gudriai pasiege, kad socialfašistas ir liberalus taip puikiai sugrupavo, jog abejai dabar negali nieko naujo sugalvoti sekančioms federalioms rinkimams.

Ant kiek tūkanti socialistų programa kapitalizmo gydymui, tai rodo ir Bennetto pasiūlymas jos kaip už vaistus kapitalizmo ligų gydymui.

Ontarios premjeras Hepburnas labai gudriai rengia dirvą didesnei savo diktatūrai. Jis reikalauja, kad masėms valstieji būtų sujungti po kelis į vieną.

„Tiesiog savizudystė amato unijom atsiskirti dalyvauti suvienyto fronto veiksmuose prieš karą ir fašizmą.“

MONTREALO ŽINIOS

39,894 Šeimynos ir 9,744 Pavieniai Ant Pašalpos

Sausio 25 dieną Windsor viešbuty turėjo susirinkimą Socialės Apsaugos Valdyba. Jų išsireiškimuose pasirodė, kad Montreale gruodžio mėnesio pabaigoje aktualiai gyveno iš pašalpų 39,894 šeimynos ir 9,744 pavieniai asmenys.

Draugai bedarbiai! Ar dar reikia didesnio iš mūsų buržuazijos pasityčiojimo? Turime vesti kokią tik pajėgiam kovą prieš šitą pašalpą.

Vasario 17 dieną įvykis Ottawoje bedarbių kongresas. Turime mes uoliai prisidėti prie kongreso, nes ten bus pastatyti bedarbių reikalavimai.

Laimėję bylą, kurią kunigas Bubinas buvo užvedęs prieš tris parapijos komiteto narius už „nelegalų“ susirinkimų šaukimą, prasidėjo griežtesnis šaukimas.

Sausio 20 dieną pasisamdę salę turėjo „nelegalų“ susirinkimą. Susirinkime dalyvavo apie 500 lietuvių, skirtingų pažiūrų.

Parapijonai Tęsia Kovą

Laimėję bylą, kurią kunigas Bubinas buvo užvedęs prieš tris parapijos komiteto narius už „nelegalų“ susirinkimų šaukimą, prasidėjo griežtesnis šaukimas.

Salčiai ir sniego pūgos užklupo ir Kanadą. Vakarų Kanadą, British Columbiją, žuvo net 17 žmonių, o 4 nerandama.

Montrealo Lietuviams

Sausio 20 dieną šių metų buvo sušauktas Montrealo lietuvių parapijonų mitingas del apsvaistymo, kas daryti su nauju kunigo Bubino rinktu komitetu, kuris del parapijonų padarė daug negerumo ir truko parapijonams išvysti kunigą Bubiną iš jo minkštai prikloto šilto lizdo.

Į mitingą buvo atėję nemažai publikos, kurios tarpe buvo karštų katalikų ir kitokių, kaip tai ALDDL ir MLSDPD narių.

Sunki Darbininkų Padėtis

Montreale yra keletas baldų dirbtuvių, kuriose dirba apie keletas dešimtų darbininkų, suvargusių, apiplyusių ir nedavalgiusių. Tai vis iš mūsų darbdavių gerširdystės ar iš darbininkų apsilėidimo.

Darbdaviai kaip už darbo atlyginimą moka šešis ar septynis dolerius ir savaitę, už kurio darbininkai turi dirbti tryliką ar keturiolika valandų.

Tiesa, nors darbininkai perėję pavasarį buvo išėję streikant, bet darbdaviai susirado streiklaui ir pastatė darban dirbti ir tokiu būdu buvo streikas pralaimėtas.

ALDDL 137 kuopa ruošia parengimą vasario 3 dieną, 7 valandą vakare po antrašči: 2628 Centre St. (Point St. Charles distrikte).

Kviečiame atsilankyti kuoskaitlinėjusiais. Nedalyvavę galėsėtės, kad palikote nematę taip įdomių veikalų.

KOMUNISTO P. DELISLE LAIDOTUVES

Montreale sausio 15 dieną ryte daugelis darbininkų išvydo telegramą, pranešančią darbininkams: „Mūsų draugas Paul Delisle, francų darbininkų vadovas, Kanados Komunistų Partijos Centro Komiteto narys.“

Proletariato apgyventame distrikte ant kampo Rachel ir De Bullion gatvių, prie graboriaus įstaigos, ryte, dar prieš atidarant duris, jau laukė būrelis draugų.

Pranešimas

ALDDL 137 kuopa ruošia parengimą vasario 3 dieną, 7 valandą vakare po antrašči: 2628 Centre St. (Point St. Charles distrikte).

Kviečiame atsilankyti kuoskaitlinėjusiais. Nedalyvavę galėsėtės, kad palikote nematę taip įdomių veikalų.

Rengėjai

ALDDL 137 kuopa ruošia parengimą vasario 3 dieną, 7 valandą vakare po antrašči: 2628 Centre St. (Point St. Charles distrikte).

Kviečiame atsilankyti kuoskaitlinėjusiais. Nedalyvavę galėsėtės, kad palikote nematę taip įdomių veikalų.

ALDDL 137 kuopa ruošia parengimą vasario 3 dieną, 7 valandą vakare po antrašči: 2628 Centre St. (Point St. Charles distrikte).

Kviečiame atsilankyti kuoskaitlinėjusiais. Nedalyvavę galėsėtės, kad palikote nematę taip įdomių veikalų.

ALDDL 137 kuopa ruošia parengimą vasario 3 dieną, 7 valandą vakare po antrašči: 2628 Centre St. (Point St. Charles distrikte).

Kviečiame atsilankyti kuoskaitlinėjusiais. Nedalyvavę galėsėtės, kad palikote nematę taip įdomių veikalų.

ALDDL 137 kuopa ruošia parengimą vasario 3 dieną, 7 valandą vakare po antrašči: 2628 Centre St. (Point St. Charles distrikte).

Kviečiame atsilankyti kuoskaitlinėjusiais. Nedalyvavę galėsėtės, kad palikote nematę taip įdomių veikalų.

ALDDL 137 kuopa ruošia parengimą vasario 3 dieną, 7 valandą vakare po antrašči: 2628 Centre St. (Point St. Charles distrikte).

Kviečiame atsilankyti kuoskaitlinėjusiais. Nedalyvavę galėsėtės, kad palikote nematę taip įdomių veikalų.

ALDDL 137 kuopa ruošia parengimą vasario 3 dieną, 7 valandą vakare po antrašči: 2628 Centre St. (Point St. Charles distrikte).

Kviečiame atsilankyti kuoskaitlinėjusiais. Nedalyvavę galėsėtės, kad palikote nematę taip įdomių veikalų.

ALDDL 137 kuopa ruošia parengimą vasario 3 dieną, 7 valandą vakare po antrašči: 2628 Centre St. (Point St. Charles distrikte).

Kviečiame atsilankyti kuoskaitlinėjusiais. Nedalyvavę galėsėtės, kad palikote nematę taip įdomių veikalų.

ALDDL 137 kuopa ruošia parengimą vasario 3 dieną, 7 valandą vakare po antrašči: 2628 Centre St. (Point St. Charles distrikte).

Kviečiame atsilankyti kuoskaitlinėjusiais. Nedalyvavę galėsėtės, kad palikote nematę taip įdomių veikalų.

ALDDL 137 kuopa ruošia parengimą vasario 3 dieną, 7 valandą vakare po antrašči: 2628 Centre St. (Point St. Charles distrikte).

Kviečiame atsilankyti kuoskaitlinėjusiais. Nedalyvavę galėsėtės, kad palikote nematę taip įdomių veikalų.

CHACO-BORIAL KARAS IR KAS PO JO?

Apie pusmetis laiko atgal buvo paduoti apytikriai daviniai iš Bolyvijos ir Paragvajaus karo, kad Chaco-Borial balose jau žuvę iš abiejų pusių 100,000 kariuvių!

Abi šalys nuo amžių apgyventos indijonų, vėliau jas užvaldė ir paverė feodalai ispanai; didelė gyven-tojų dalis dabar susideda iš maišyto ispanų-indijonų kraujo, vadinami metisai.

Bet štai 1932 m. atrasta, kad tose balose, giliai žemėje, randasi daug naftos (žibalo). Sujudo pasauliniai kapitalo rydėliai—žibalo karaliai Londone ir New Yorke, kad užgriebtai tas balas ir išnaudoti padidinti savo kapitalų.

Redakcijos Pastaba: — Iš kur gi draugitis ištraukė tokią „filosofiją“ apie visų dirbančių būvimą bolševikais? Geru bolševiku tapti yra dešimt kartų sunkiau, negu kunigą Bubiną išvysti iš Montreale.

ALDDL nariai, kaip daugiausiai susipratę visos darbininkų klasės nariai, rūpinasi įvairiais darbininkų reikalais, neišskiriant ir jūsų.

ALDDL 137 kuopa ruošia parengimą vasario 3 dieną, 7 valandą vakare po antrašči: 2628 Centre St. (Point St. Charles distrikte).

Kviečiame atsilankyti kuoskaitlinėjusiais. Nedalyvavę galėsėtės, kad palikote nematę taip įdomių veikalų.

ALDDL 137 kuopa ruošia parengimą vasario 3 dieną, 7 valandą vakare po antrašči: 2628 Centre St. (Point St. Charles distrikte).

Kviečiame atsilankyti kuoskaitlinėjusiais. Nedalyvavę galėsėtės, kad palikote nematę taip įdomių veikalų.

ALDDL 137 kuopa ruošia parengimą vasario 3 dieną, 7 valandą vakare po antrašči: 2628 Centre St. (Point St. Charles distrikte).

Kviečiame atsilankyti kuoskaitlinėjusiais. Nedalyvavę galėsėtės, kad palikote nematę taip įdomių veikalų.

ALDDL 137 kuopa ruošia parengimą vasario 3 dieną, 7 valandą vakare po antrašči: 2628 Centre St. (Point St. Charles distrikte).

Kviečiame atsilankyti kuoskaitlinėjusiais. Nedalyvavę galėsėtės, kad palikote nematę taip įdomių veikalų.

ALDDL 137 kuopa ruošia parengimą vasario 3 dieną, 7 valandą vakare po antrašči: 2628 Centre St. (Point St. Charles distrikte).

Bačiausias neapykantos nuodai tarpe brolių šviesu būvo sėjami be jokios mieros. Jeigu žibalo magnatai vienas kurstė vieną ir kitas kitą šalį prie karo, tai ginklų kompanijos visos sutartinai paukojo milijonus ir per savo agentus papirkdino abiejų šalių augstuosius valdininkus, kad nei viena pusė nenusileistų, kad karas, nešantis jiems didžiausius pelnus, būtų iškilty.

Taip ir įvyko. Momentaliai Bolyvijos ir Paragvajaus darbininkai ir valstiečiai, vardan „dievo ir tėvynės“, liko apginkluoti ir suvaryti į tas balas skerstis, o tuo tarpu ginklų kompanijos, Rokfeleriai, Royal Dutch ir Bolyvijos-Paragvajaus feodal buržuazija trynė rankas iš džiaugsmo, apskaičiuodami kiek turį arba kiek gaus iš tos skerdynės pelno.

Paskutiniu laiku Bolyvijai ėmė nesisekti, liaudyje ir armijoje ėmė plėstis revoliucinis judėjimas už nuvertimą Salamankos kruvinosios pardsavėlių valdžios. Tat buržuazija pasistengė užbėgti revoliucijai už akių ir tęst broliūdišką karą toliau.

Kas čia pasikeitė? Apsočiuočiame nieko! Čia tik pakartota Rusijos kerenskiados istorija. Kaip Rusijos buržuazija pakeitė carą Kerenskį, kad užslopintų naują demagogiją revoliucinį judėjimą ir tęsti karą toliau, taip dabar Bolyvijos feodal-buržuazija vieton Salamankos pastatė Sorzano, kuris paskelbė generalinę mobilizaciją visoje šaly, šaukdamas sumuštį „priešą.“

Sis karas jau ilgai nesitęs, nes Bolyvijos „kerenskiada“ savo tikslu neatsiekė—armija krinkna, išvarginta liaudis bruzda, revoliucinė situacija kaista kasdienu labiau.

Gal būt Paragvajaus feodal-buržuazija, išėjus kare laimėtoja, išvengs, tuo tarpu, savo šalį politinės suirutės ir nebus nubloksta sugrįžusių Chaco kovotojų ginklais. Bet to neišvengs Bolyvijos feodal-buržuazija. Jos politinė ir ekonominė padėtis visai panaši į Rusijos padėtį 1917 metais.

Tik čia bus reikalinga bolyvėčiams didžiausia parama iš tarptautinio proletariato pusės, ypač P. Amerikos. Dabar buržuazija tą liejama krauju, tas neįsivaizduojamas kančias šimtų tūkstančių darbininkų ir valstiečių, miršančių Chaco balose, aprašinėja savo spaudoje kaip kokių negyvy Sachmato figūrų lošimą, bet pamatysime kaip ta buržuazija ims staugėti visuos kampuos, kada ten bus sušaudyta koki tuzinas to karo kriminalistų—generolų ir buržujų! Atras jie tada, kad tai bolševikų „barbarizmas“ kad tai „civilizacijos grovomas“ ir kitoki „balsamai“! Pamatysime, koki gerširdiškumą, koki užuojautą šms reikšti buržuazija tiems kriminalistams ir dės visas pastangas, kad išgelbėti juos, kad užsmaugti darbininkų kilusią revoliuciją.

Buržuazinėj spaudoj jau teko keliose vietose užėti žurnalistų komentarus, kad Bolyvijai ir Paragvajui po karo grėsia socialė revoliucija. Vadinasi, buržuazija jau dabar planuoja, ką ji turės daryti tokiai revoliucijai kilus.

Darbininkai! Tuo laiku, kaip iškilis pirmosios Sovietinės Respublikos raudonoji vėliava Pietų Amerikoje, mes turėsime parodyti didžiausią klasinį solidarumą, kad mūsų šalių buržuazija negautų priekšt ten savo kruvinus nagus!

(Iš „Mūsų Žodis“)

Sudbury, Ont.

IS DARBININKŲ VARGO Sudburio apielinkėj kempijų darbininkai taip, kaip ir visur, išnaudojami. Sniego daug, sunkus darbas, o atlyginimas menkas, mota už aštuonių pėdų ilgį, keturių pėdų pločio ir keturių pėdų aukščio kordą tik \$1.50.

atomus klausimus... (Continuation of text from previous page)

VIETINĖS ŽINIOS

IŠ ALDL 162 KUOPOS 1934 METŲ VEIKIMO

Sausio 15 dieną atsitūvo metinis ALDL 162 kuopos narių susirinkimas, kuriame kuopos valdyba išdavė raportą iš visų metų nuveiktų darbų, iš kurio paaiškėjo, kad kuopa yra gavusi per šiuos metus 11 naujų narių, suruošus 10 koncertų bei parengimui, turėjus 4 piktikus, pasiuntus 41 delegatą ir tarptautines konferencijas, paaukavus del tų konferencijų \$27.75 išlaidoms padengti. Vienas narys miręs, draugas Surdokas, ir vienas narys išdeportuotas, draugą Vaškėlį. Laikyta 4 viešos prkalbos ir be to kalbėta ant koncertų begamais klausimais. Laikyta 3 viešos paskaitos. Literatūros išplatinta už \$14.05. Pasiūta 14 įvairių protesto rezoliucijų. Sukelta "Darbininkų žodžiui" \$336.80 ir gauta 63 nauji skaitytiniai. Workerių sukelta \$47.62. Rinkimų kampanijose sukelta \$56.50. Bedarbių judėjimui \$23.42. Del Tarptautinės Darbininkų Pagelbos \$9.72. Yong Workerių \$5.00. Del Friends of Soviet Union 35 centai. Koval prieš karą ir fašizmą \$1.50. Lietuvos politkaliniams \$3.92. Kuopos nariai organizuoti dalyvavo 4-riose demonstracijose. Laikyta 12 kuopos narių susirinkimų. Kuopos narių pastangomis surinkta ir išaukota darbininkų susirinkimui viso \$526.63.

Sis raportas parodo, kaip tampa Toronto lietuviai darbininkai susirinkę su tarptautiniu darbininkų judėjimu. Be to, buvo išduotas raportas iš šio "Darbininkų žodžio" vajeaus Toronto. Per vaju sukelta \$226.39 aukomis ir gauta 38 naujos prenumeratos. Kvota pilnai išpildyta. Po daugelio susirinkimo atliktų reikalų, perrinkta valdyba ir komisijos, apie ką jau buvo rašyta. Linkėtina, kad nauja valdyba ir komisijos darbuotisi nesulaukiami darbininkų judėjimo labai ir gavimui naujų narių į kuopą, kad visi nariai šiais metais dar aktyviau veiktų ir dalyvautų tarptautiniame judėjime. Be to, kad Toronto kuopai tektų šiame nauju nariu vajuje raudona vėliava!

V. Strazėvičius.

Ir Bažnyčios Bankrutuoja

TORONTO, Sausio 28. — Kunigas Dikson su asaromis prašė, kad atsistatyt bent 110 gerų kapitalistų ir sudėtų jam \$200,000 Metropolitan bažnyčios skoloms atmokėti. Priešais skolių atsiradimo — darbininkų nesilankymas ir nedavimas pinigų. Kungėlis pareiškė pats apie tai: "Metropolitan bažnyčia yra viena iš svarbiausių bažnyčių Toronto," pareiškė jis. "Bet leiskite man priminti jums, kad mūsų bažnyčia tampa kaip kokia užmiršta bažnyčia ir dėl to, kad žmonės apleidžia mus."

Hamiltono ir Apiepinkės Lietuvių Domei

Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos 2-ra kuopa, Hamilton, Ont., vasario 16 diena, šeštadienyje, National Croation Hall, 173 Beach Rd., rengia didelį vakarą. Toronto Lietuvių Darbininkų Dramos Grupė perstatys linksmą ir labai juokingą trijų veiksmų komediją "MOTERIMS NEIŠSIMELOUSI" Tai komedija, kuri kiekviena priverčia juoktis ir parodo, kad moterims nei kaip negalima išsimeluoti. Torontiečiai daug vaidina veikalų, bet šis, sako, juokingiausias iš visų kitų. Į šią mūsų iškilnę užkvičiame visus Hamiltono ir plačios apiepinkės taipgi ir Toronto lietuvius-es skaitlingai atsilankyti. Po vaidinimų bus šokiai. Įžanga suaugusiems 25 centai, jaunuoliams 15 centų. Pradžia 8 valandą vakare. Rengėjai

SUDBURY, ONT.

Parama Lietuvos Politikaliniam

Surinkau aukų ant blankos del Lietuvos politikinių kalinių \$16.75 ir tariu visiem aukotojam draugam ir draugėm širdingai ačiū, kad neatsisakėte paremti tuos draugus, kurie kovojo už darbininkų reikalus. Apie Lietuvos politikinių kalinių gyvenimą matėm amerikiečių dienraščiuose, todėl čia ir nėra reikalo apie tai aiškinti.

Atsišaukimas Į Kitas Kolonijas

Mes sudburiečiai raginame ir kitų kolonijų draugus neatidėliojamai paremti protestais ir aukomis Lietuvos politikinius kalinius ir tuos, kurie yra teisiami Smetonos fašistų budelių ir gali būti nuteisti mirtin, butent drgg. Sakotai, Kamodaitel, Levinaitel ir Gordonaitel. Draugai ir draugės! Neapleiskite tų draugų ir draugių, išplėskite iš budelių nagų, paleiskite juos į laisvę darbuotis proletariname darbe.

J. Puodžiūnas

Dresmeikeriai Išmoksta Solidariai Veikti

Sausio 23 dieną 1,500 Toronto suknelių siuvėjų išmaršavo į gatves, nors jau trisdešimt devyniose dirbtuvėse buvo pasirašyta sutartis. Tas buvo padaryta išreiškimui solidarumo tiem darbininkam, kurie dar nebuvo laimėję, kitaip sakant susitaikę su savo darbdaviais. Tokiu būdu jie prisidėjo prie anų, kad padėti išreikalauti iš bosų statomas sąlygas.

Nors ir krizio laikas, ir kuomet yra šimtai rezervinių darbininkų, kuriuos bosai galėtų samdyti daug pigiau mokėdami, ir tokiu būdu pasidaryti daugiau pelno, Industrinė Adatos Amato Darbininkų Unija ne tik kad apgynė darbininkų algas nuo nukapojimų, bet dar per tą savo gyvenimo laikotarpį iškovojo didesnes algas. Prie to dar labai daug pagerintose darbo sąlygose dirbtuvėse. Kuomet bosai pamatė, kad siuvėjų tarpe pasireiškia toks didelis solidarumas, tuoj suminkštėjo. Tas išėjimas buvo tik vienas dienas. Adalė.

Torontiečiams Naujiena

Vasario 6 diena, trečiadienyje, 6 Denison St., Dramos Grupė perstatys žemaitės dviejų veiksmų komediją "APSIKIKO" Komedija labai juokinga ir pilna įvairumų. Turėsite progos visiškai pasijuokti. Po vaidinimų bus šokiai. Griežt smarki muzika. Šią komediją statome trečiadienyje, kad galėtume ne tik pamatyti gražų vaidinimą, bet po vaidinimu — porą valandų linksmai pasišokti. Visus ir visas užkvičiame ateiti į šį linksmą vakarėlį. Pradžia 8 valandą vakare. Laisva įžanga. Draugiški, Dramos Grupė.

Redakcijos Pastaba: —

Labai didelė klaida manyti, kad tik todėl reikia prenumeruoti laikraštį, kad tik jį palaikyti. Kas savo laikraščio neturi, nors tik stulob ir keli turi, tas netelkia savo klasinių pareigų. Darbininkas turi ne tik pasigriebus iš kurio nors draugo peržiūrėti laikraštį paviršutiniškai, tik antgalvius, bet ir studijuoti, gerai įsigilinti į tas žinias ir suprasti darbininkų judėjimą. Taip pat reikia dėti kompleksus, kad paskui būtų galima bile kada pasžiūrėti ir matyti, kaip dalykai buvo tada, kaip buvo rašoma tuo ir tuo reikalu, kaip pasikeitė aplinkybės, kaip keičiasi buržuazijos taktika. Taip nesekant negalima būti revoliucionierium. Tik tuomet darbininkai dalinasi laikraščiu, kuomet jau negalima vienam susikraipyti už prenumeratą. Reikia išgyvendinti tą mintį, kad va mano stulob yra vienas, arba aš gausu pasiskaityti iš kaimyno, tai ir užtenka man. Tas tai vis dar stoka supratimo pačios spaudos vertės ir nežinojimas kaip su ja elgtis.

III Rajono Atsišaukimas

Brangūs Draugai ir Draugės! Daugelis iš jūsų skaitėte "Darbininkų žodyje" pirmo rajono išsišaukimą mūsų trečiajaj rajonaj į lenktynes gauti 60 naujų narių šiame vajuje. Pirm negu pirmo rajono išsišaukimas tilpo spaudoje, III Rajono Komitetas nustatė sau kvotą gauti 75 naujus narius. Jeigu nepavyktų trečiam rajonui nusistatytos kvotos, prisieitų del peraugšto išsišokimo parauduoti. Todėl, kad neužitrakti sarmatos, kuopos, pavieni nariai ir simpatikai, stokime visi kaip vienas į energingą darbą, ypač kviečiame prie to garbingo darbo tuos draugus, kurie dirbate sezoniniuose darbuose, nes jūs, draugai, turite pragą sueti su tokiais, kurie į miestą retai parvažiuoja arba parvažiuoja labai trumpam laikui.

Taipgi miestelėnai irgi nesinauskit. San Antonia, Bienfait ir kitų mainų maizieriai turėtų pasirūpinti sutverti naujas kuopas. Gerai padirbėte išvengime gėdos ir atlikime didelį darbą revoliuciniame judėjime.

III Rajono Komitetas.

BIG ISLAND, ONT.

Montrealo socialistukai labai nepatenkinti, kad darbininkai savo aukomis remia "Darbininkų žodį." "Keleivio" Nr. 2 už sausio 9 dieną tulas M. V. ašaras lieja, kad koncerto laiku tuli komunistai aukavo po \$10.00, girdi "visa publika suaukavo \$175.00 su centais." Argi tas ponui M. V. nėra baisu, kad publika parėmė darbininkų

kelt aukų. O tas ir sukelia tokių manymą, kad ten trūksta ko, netaip reikėtų būti. Ketvirtas rajonas gerai atliko savo kvotą, ten draugai argi išmėtyti po farmas, kur taip pat yra sunku suburti j daiktą, kad pasekmingiau ką nuveikt del sukėlimo kvotos su kaupu.

Kvota praėjo pasekmingai aukų sukėlime, bet dar liko mums draugai kuosvarbiausias klausimas kas link sukėlimo atsakančios kvotos skaitytojų. Visuomet reiktų turėti omenyje ir nuolatos rūpintis gavimu skaitytojų, kad mūsų laikraštis turėtų tvirtą pamatą gyvenimui. Žinoma, mes dar nepriėjome prie visuomenės pilnai, bet kartas nuo karto mes surandame ir surasime tuos, kurių dar neturime. Skaitytojų vajuus turi būti kasdieniniu obalsu ir prie kiekvienos progos turime veikti, mobilizuoti tą armiją skaitytojų. Tik tuomet bus užtikrintas mūsų laikraščio išėjimas.

Dar aš pastebėjau, kad tarpe mūsų mažai kalbama ir nekreipiama pakankamos dėmesį į senus skaitytojus, tik del naujų lenktyniuojames. Mano manymu tas yra klaidinga. Dauguma mūsų draugų visai mažai veikia, kad gausu atnaujint, tik rūpinosi naujais. Jei mes senųjų neužlaikysime kiek galint daugiau ir kuomet kasmet užrašnėsime tik naujus, o senus užmiršime, tai tik tie paliks, kurie patys laikysis prie "Darbininkų žodžio," o mes gerai žinome, kad pas daugelį yra dar nepakankamai įvertinama darbininkiška spauda ir reikalingi paraginimo. Aš pats kreipia domės beveik vienodai į naujų gavimą ir senų atnaujinimą. Kiekvieną kartą susitikęs su draugu paraguinu atinaujinti. Neuzmirškite ir to, kad šiuo laiku mes kaip per prievartą skaitom laikraštį tik delto, kad jį paremti. Daugumoj grūčių yra net po kelis numerius gada kempėse po kelis pareina. Galėtų pajavrinti ir kitais darbininkų laikraščiais. Bet mes gerai suprasdami užsirašome visi, kad tuomi palaikyti ir duoti sustiprėti savai vienintėlei spaudai Kanadoje, ko mes iki šiolie neturėjome. Taipgi, kviečiu visus jusmis draugai, kad visuomet neužmirštumet apie savo spaudą platinant ją, bet "Darbininkų žodis" turi būti mums pirmu ant minties.

K. Šiukščius.

WINNIPEG, MAN.

Iš ALDL 217 Kuopos Veikimo

Winnipeg 217 kuopa turėjo metinį susirinkimą, kuris atsituvo Rusų klube. Susirinkimas buvo neskaityingas nariais del to, kad daug narių išvažinėjė, o kurie Winnipeg, nežinia del ko, ne visi atsilankė. Priėjus punkto perrinkti valdyba, 1935 metams išrinkta sekanti valdyba: Pirmininkas P. Gutauskas, 63½ Barber St., Winnipeg, Man. Vicepirmininkas V. Lepečka. Finansų raštinkas K. Glinkus, 63½ Barber St., Winnipeg, Man. Izdininkas S. Paknis. Protokolių raštinkas K. Šiukščius, 63½ Barber St., Winnipeg, Man. Knygius V. Lepečka.

Išrinktieji valdybon pasizadėjo atieityje darbuotis ir išdirbti planus, kaip gauti daugiau naujų narių ir atgauti prarastus ir prirengti visus narius gerais revoliucionieriais. Tuomet turėjome geras diskusijas, po kurių užsidėjome kvotą gauti į mūsų kuopą nemažiau 20 naujų narių. Tuo pačiu nutarėm iššaukti į lenktynes Fort William 15 kuopą gauti 30 naujų narių. Laikykite draugai. 217 Kuopos Sekretorius K. Šiukščius

ATSIŠAUKIMAS

Winnipeg 217 kuopos valdyba atsišaukia į visus tuos narius, kurie yra išvažinėjė į provinciją, kad atsišauktumete, kur esate ir ką manote daryti su mokesčiais, ar žadate užsimekėti ar apleidžiate draugiją. Taipgi draugai, duokite mums žinoti per laisikus, parašydami protokolų sekretoriui K. Šiukščiu, 63½ Barber St., Winnipeg, Man. Jei negalite užsimokėti pilnai, tai galite mokėti kaip bedarbiai, o likusių dalį užsimokėsite, kuomet turėsite. Dabar pas mus randasi daug žurnalo "Šviessos" ir nežinome kur pasijusti. Taip labai negerai. ALDL nariai turėtų dar kitus traukti draugijon, o dabar patys pranyko kur ir neatsiliepia. O dabar laikė vajuus, kiekvienas narys turėtų gauti nors po vieną naują nari.

Draugai! Dar kartą prašau draugiškai 217 kuopos narius, kad duotumet valdybai žinoti kur randatės, nes mes negalime pasijusti žurnalo ir žinoti ar skaityti jus nariais ar jau pasitraukusiais. Lauksime atsakymo. K. Šiukščius.

draugija turėjo daugiau pajamų an \$42.14. Malonu girdėti komisijos pranešimą, kad mūsų draugijos sustojo izdo smukimas, palyginus su dvejiis pastaraisiais metais. Kiekviename būdavo metiniame susirinkime išgirsi komisijos raporte, kad draugija turėjo du šimtu ar šimtą daugiau išlaidų, negu pajamų. O šiais 1934 metais visai kas kitas, netik neturėjo nuostoliu, bet dar į draugijos izdą įdėta kelias desėtkų dolerių. Tai kodėl taip? Ar laikai pagerėjo ar draugija išlaidų neturėjo? Bet išlaidos matėm iš pranešimo, kad ne mažesnės buvo, kaip ir kitais metais būdavo.

Tas skirtumas yra del to, kad vis draugijos nariai priėjo prie susipratimo ir stojo į bendrą darbą, neliesdami savo skirtingų pažiūrų nei asmeninių nusistatymų prieš vienas kitą. Tas suteikia nemažai naudos draugijai ir patys sau nariai turės naudos, iš ko galime tik pasidžiaugti. Linkėtina ir toliaus laikytis draugiškum ir darbuotis bendrai visiems iš vieno, kas atnė daug daugiau naudos tarp mūsų darbininkų reikalų.

Dar žionais paduosiu kokios buv draugijos išlaidos. Ligos pašalpom išmokėta per 1934 metus \$122.13; už konstitucijos atspausdinimą \$27.00, už svetainę susirinkimams \$18.00, draugijos gydytojui \$28.00 ir smulkių išlaidų \$6.42.

Draugijos pajamos 1934 metų: vien tik iš pramojų liko draugijai pelno \$43.10, dar nepirašyta paskutinio koncerto, kuris davė nemažai pelno, kuomet 1933 metais tebuvo visų metų iš pramojų pajamų tik \$4.00. Tai jau nereikia didesnio juoko ir apsielidimo veikime draugijos narių. O 1934 metais dėka visiems nariams ir prisidėjusiems prie draugijos pasidarbavimo, kas aiškiai parodo draugijos narių veikimą, ypač meno srytyje. Kuomet draugijoj randasi jaunų gyveninių ir smarkesnių veikėjų, tai palei tuos ir kiti nesnaudžia. Tai patartina ir kviečiame visus Winnipeg ir apiepinkės lietuvius-es įsirašyti į šią pašalpinę draugiją ir veikti.

WAUKOS

Winnipeg, Man. Per draugą Kriščiu: Urbonavičius \$2.00; Ježimskaitė ir Kriščius po \$1.00; Wadrick \$1.50; Vaičiulis \$1.00; Paras, Savickas, Gudinas, Steponavičius ir Plečkaitis po 50 centų; Mimkins ir Savicki po 25c. Viso \$9.50.

Winnipeg, Man. Nepažymėta kieno surinkta: P. Gutauskas \$9.00; Pauplis ir Rakauskas po \$1.00; Korol, Novogrodskis, Daubaras, Plekaitytė, Jasulis po 25c.; Nekrash ir Jusienė po 15c.; Kisiel ir Szem po 10c.; Shiling ir Drukot po 5c. Viso \$13.20.

Flanders, Ont. Per draugą Tamoseit: Tamoseitis \$1.15; Jakunas \$1.00; Ostop, Juodzevich ir Klamornik po 25 centus; Bernot 20c; Po 10 centų aukavo 7 asmenys, kurių pavardės neįskaitytos, ir 4 po 5c. Viso \$4.00.

Fort William. Per draugą Vilkančių: Vilkančius 50c.; Juro, Maron, Freidi, Taulinkevich ir Horst po 10c. Viso \$1.00.

Coleman, Alta. Per draugą A. Dabulskį: Zebrauskas ir Girkščiai po \$1.00; Snith ir Cherry po 50c.; Mrs. Zebrowski, Jakob ir Mathus po 25c. Viso \$4.00.

Winnipeg, Man. Per draugą T. K. Rosarį: iš lethbridgečių šeimyniškos vakarienės pelnas \$8.95.

Windsor, Ont. Per draugą L. Svirpį: L. Svirp, 27c.; Lepski 25c.; Melčuko ir Sink po 15c.; Hudemo 13c.; Po 10 centų aukavė 5 asmenys ir po 5 centus 3. Viso \$1.60.

Lac Du Bennet, Man. Per draugą Dicksoną: A. William 20c.

Toronto, Ont. Per draugą M. Guoberį: Guoberis \$1.00; Roze 25c.; Gorman ir Show po 10c.; P. Gorman 5c.; Viso \$1.50.

Toronto, Ont. Draugas Petravičius aukavo 50 centų "Darbininkų žodžio" vakarienei.

Cleveland, Ohio. Draugė E. Simons, atsakydama į draugės M. Pajudaitės išsišaukimą, surinko Viso \$5.22. Aukavo šie: E. Simons, 50c.; Jakaitis, Kulikavicia, Klaupton, Jurk, Kunce ir Juška po 25c.; Gelksnis 17c.; Baltrušaitis 15c.; po 10c. aukavė 26 asmenys ir po 5c. 5.

Rochester, N. Y. Per draugą V. Žilinską gauta trys nauji skaitytiniai ir \$3.80 aukų. Aukavo sekanti draugai: Barauskas, Stanley ir Baltakis po 50 centų; Peterson, Lekavičius, Budris ir Yvanaitienė po 25 centus; Bašiulis, Vaišna ir Shotas po 15 centų; Tatoris, Rinkevičius ir Bekešius po 10 centų; 6 draugai aukavė po 5 centus.

Oregon, USA. Per draugą H. Murphy aukavo LDS 106 kuopa \$3.00.

Bissett, Man. Per draugą P. Kelly: Kelly, Jazokas, Staniškis, Slenis ir Kukta po \$1.00. Viso \$5.00.

LIETUVOJE

KAUNAS. — Kauno spauda rašo, kad atvyksta iš Maskvos mokslininkai prof. Pletniovas, Cholemanas ir Šereševskis, kurie gydytojų tobulinimosi kursuose skaitys paskaitas.

KRETINGA. — Pranciškonų gionazijos mokinius klerikalai mokytėjai verčia platinti "Švento Antano" kalendorius. Nors mokiniai platindami pasakoją, kad jį pūties gausna po 300 dienų atlaidų ir už jį kasdien, per istisus metus, bus laikomos mėsios, bet žmonės tokiomis kvailiomis pasakomomis nebetiki ir tų kalendorių neperka.

KAUNAS. — Kauno takistai neperka savo automobiliams numerių 1935 metams. Matomai jie to reikią protestą valdžiai, reikalaudami, kad sumažintų išpirkimo numerio kainą. Jeigu nebus numazinta, tai trečia tū iš taksijų visai negalės numeriu išpirti. Arkiniai vežikai tuo patenkinti, kad jį konkurentai biedni, beg darbo vistiek mažai tėsą.

KAUNAS. — Kaune daugelis serga gripo liga. Šalčiai atnešė į Kauną po epidemiją, kuria labai daug žmonių serga. Del gripo buvo pertvarta ir Klaipėdos hitlerininkų byla, ne apsirgo gripu nazijų ginėjās advokatas Stankevičius ir keli teisėjai. Gripo epidemija pasiekė ir Kauną, jima, daug kalinių ja serga, jū tary serga apie 30 hitlerininkų.

KAUNAS. — Kauno kalėjime įdintis Klaipėdos hitlerininkų raudonumanas atsikreipė į kalėjimo gydytoją, kad jam skauda kojas ir prašė leisti daryti jam vanias. Kalėjimo gydytojas leido Neumanui daryti pampastas ir elektros vanias. Visi šie taip elgiausi su darbininkais politikais kaliniais, jie pareikalauja daugiau pasivaikščiojimo, daugiau oro. Jau už tai grūda į karcerius.

Sako kalėjime hitlerininkai geria kalba lietuviai, bet kaip tik pasakia teismo rūmus, tuomet jau lietuviai pamiršta ir kalba vokiškai.

Negauna KanuoLēm Pašarū

LONDONAS, Sausio 24. — Anglijos imperializmas bėdoja, kad nors ir daug bedarbių Anglijoj yra, bet negoti kanuoLēm pašaro nesą taip ilgva. Anglijos imperializmo bėdas upe sakojo Anglijos karo sekretorius Fitzsham: "Kai kas pamany, kad kol yra pakankamai tiziniai stiprų jaunų bedarbių, tai ir kanuoLēm armija turi būti pakankamai. Man ir visuomet būtų atrodė, kad negai būti jokios sumanybės šiose dienose gauti karėvių armijai.

"Bet su visais armijos siūlomais patogumais, visgi sunku suprasti, kodėl mes negalime gauti tų tų vyrų, kurie skubiai pas mus atbėgtų ir padėtų mum.

"Dalinai, aš manau, del neteisingos propagandos, kuri tankiai skleidžiama pačiai ir del nesupratimo, koks tikslas Britanijos Armijos."

Darbininkai gerai žino Britanijos armijos tikslus ir nenori tapti imperialistų tarnais, padėti jimes palaikyti priespaudoj pavergtas tautas.

Redakcijos Atsakymas

Kurių draugų raštai netilpo šiame numeryje, tai tilps sekandiams. Labai negeras paprotis pas draugus laukti paskutinės dienos. Dar kartą pranešime, kad paskutinė diena raštams pasiekti redakciją yra pirmadienis. Antradieniais gauti raštai gali tilpti tik sekandiam numeryje. Trumpi pra nešiami bus talpinami ir antradienys gauti.

Rašant korespondencijas rašykitė retesnėm eilutėm, kad būtų vietas tarpe eilučių klaidoms ištaisyti. Taip pat nešakykite ilgų, nes tas sutrukdė kitus raštus, kurie taip pat labai reikalingi mūsų laikraščiu.

Straipsniai šiuomi neliečiami.

Kurių aukotojų pavardės dar netilpo, tai tilps sekandiam numeryje. Del stokos vietos į šį visų sutalpinti negalėjome.

Edmonton, Alta. Per draugą U. Survilienę: U. Survilienė 50 centų; A. Evans, K. Zurauskas ir S. Plauskas po 10 centų; J. Klizas 20 centų; Viso \$1.00.